
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa’r Farchnad Fewnol 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 24)  

Murdoch MacLennan, Cadeirydd Panel Swyddfa’r Farchnad Fewnol 

James Waugh, Cyfarwyddwr, Swyddfa’r Farchnad Fewnol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 1 - Briff Ymchwil [Saesneg yn unig] 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.30 - 14.35)   

 

3.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru 

 (Tudalen 25)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 – Papur 2 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 2 Mehefin 2023 

3.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd a'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr 

Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 26 - 27)  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

LJC(6)-18-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd a’r Gweinidog Newid Hinsawdd, 6 Mehefin 

2023 

3.3 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a 

Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 28 - 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 4 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 7 Mehefin 2023 

LJC(6)-18-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 7 Mehefin 2023 

3.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau 

Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

 (Tudalennau 30 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 6 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 7 Mehefin 2023 

LJC(6)-18-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 7 Mehefin 2023 

3.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Fforwm 

Gweinidogol ar gyfer Masnach 

 (Tudalennau 34 - 36)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 8 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

7 Mehefin 2023 

LJC(6)-18-23 - Papur 9 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 7 Mehefin 2023 

4 Papurau i'w nodi 

(14.35 - 14.40)   

 



 

 

4.1 Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Sefydliad Bevan i'r Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: 

Bil Mudo Anghyfreithlon 

 (Tudalennau 37 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 10 - Tystiolaeth Ysgrifenedig a gyflwynwyd gan 

Sefydliad Bevan 

4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd 

Bwyd Iach 

 (Tudalen 48)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant, 8 Mehefin 2023 

5 Gohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol Llywodraeth 

Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref 

(14.40 - 14.45) (Tudalennau 49 - 89)  

Datganiad Ysgrifenedig: Canllawiau Statudol ar Addysg Ddewisol yn y Cartref. 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 - Papur 12 - Gohebiaeth at y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad [Saesneg yn unig] 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.45)   

 

7 Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa’r Farchnad Fewnol: Trafod y 

dystiolaeth 

(14.45 - 14.55)   

 

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-canllawiau-statudol-ar-addysg-ddewisol-yn-y-cartref


 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(14.55 - 15.10) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 – Papur 13 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru 

(Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Mudo Anghyfreithlon 

(15.10 - 15.25) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 – Papur 14 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein (Rhif 3 a Rhif 4) 

(15.25 - 15.30) (Tudalennau 90 - 92)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 – Papur 15 – Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

11 Cytundebau rhyngwladol 

(15.30 - 15.35) (Tudalennau 93 - 97)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-18-23 – Papur 16 – Briff gan Ymchwil y Senedd [Saesneg yn unig] 

12 Trafod gohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol 

Llywodraeth Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref 

(15.35 - 15.50)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref DC/CG/00060/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS, 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 

 
 2 Mehefin 20
[...]
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 
  
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Huw.Irranca-Davies@senedd.cymru 
 

 
 

6 Mehefin 2023 
 
 
 
Annwyl Huw, 
 
 

Yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, hoffem roi gwybod ichi fod cyfarfod y 
Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig wedi’i gynnal ar 
22 Mai 2023. 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan Lorna Slater ASA, y Gweinidog Sgiliau Gwyrdd, yr Economi 
Gylchol a Bioamrywiaeth. Yn bresennol hefyd yn y cyfarfod oedd Mairi Gougeon ASA, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig, Diwygio Tir ac Ynysoedd, Dr Theresa 
Coffey, yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, Alistair Jack AS, 
Ysgrifennydd Gwladol yr Alban, James Davies AS, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol 
Cymru, Rebecca Pow, yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ansawdd a Chadernid yr Amgylchedd 
a Mrs Katrina Godfrey, yr Ysgrifennydd Parhaol yn absenoldeb Gweinidog Gogledd 
Iwerddon. 
  
Rhoddodd Ysgrifennydd Gwladol DEFRA ddiweddariad ar Fframwaith Bioamrywiaeth y DU 
yn ogystal â diweddariad ar gynlluniau ar gyfer ymateb y DU i Fframwaith Bioamrywiaeth 
Byd-eang Kunming-Montreal.  
 
 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Huw.Irranca-Davies@senedd.cymru


 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 

[...]
neddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


 
Byddaf yn ysgrifennu atoch eto i roi gwybod ichi am ddyddiad y cyfarfod nesaf. 
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Tudalen y pecyn 36



1 
 

Y Bil Mudo Anghyfreithlon: y mater o gydsyniad 
deddfwriaethol 

 
Tys�olaeth a gyflwynwyd gan Sefydliad Bevan i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, ac hefyd i'r 
Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol wrth iddyn nhw ystyried eu hymateb i’r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd mewn perthynas â’r Bil Mudo 
Anghyfreithlon (y cyfeirir ato isod fel ‘y Bil’). 
 
Ysgrifennir y ddogfen hon gan gyfeirio at y Bil diwygiedig fel y saif hwnnw ar Fehefin 1af 2023 (HL 
Bill 133) 
 

Pwyntiau allweddol  
• Mae’r Bil yn mynd yn groes i’r weledigaeth o ystyried Cymru fel Cenedl Noddfa a’r 

egwyddor 'Plentyn yn Gyntaf, Mudwr yn Ail' sy’n sail i’r gwaith o ddarparu cymorth 
i blant sy’n ceisio lloches yng Nghymru. 

• Mae’r Bil yn cynnig darpariaethau ym maes datganoledig gofal cymdeithasol yng 
Nghymru. 

• Mae’r Bil yn cyflwyno pwerau sy’n gwrthdaro â dyletswyddau awdurdodau lleol o 
dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 

• Mae’r Bil yn anghydnaws â rhwymedigaethau rhyngwladol y DU, a Chymru fel 
llywodraeth ddatganoledig, o dan Gonfensiwn Ffoaduriaid y Cenhedloedd Unedig 
1951, y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol (EHCR), Confensiwn y 
Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn (CCUHP), a Chonfensiwn Cyngor Ewrop 
ar Weithredu yn Erbyn Masnachu mewn Pobl. 

• Mae’r Bil yn mynd yn groes i Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011. 

• Dydy'r Bil ddim wedi rhoi ystyriaeth i les gorau’r plentyn. 

• Mae’r Bil yn gwneud darpariaeth o fewn cymhwysedd datganoledig y Senedd. 
Rydyn ni'n annog y Pwyllgorau i argymell bod y Senedd yn gwrthod cydsyniad 
deddfwriaethol. 
 

Cynnwys 
1. Trosolwg: ein barn am y Bil ..........................................
[...]
i codi pryderon hawliau dynol. Mae papur briffio gan y Cyd-gyngor Lles Mewnfudwyr 
(A briefing from JCWI ) yn crynhoi'r pryderon hyn.  
 

4.3.2 Mae ymateb y grŵp hawliau dynol Liberty i’r Bil Ymfudo Anghyfreithlon (Liberty’s 
response - Illegal Migra�on Bill) yn amlygu sut mae gwahanol agweddau ar y Bil yn 
gweithio gyda’i gilydd i alluogi deddfwriaeth sylfaenol i gael ei newid heb ystyried 
hawliau dynol.  
 

4.3.3 Mae’r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (Equality and Human Rights Commission) 
yn rhybuddio am chwe maes lle mae’r Bil mewn perygl o dorri rhwymedigaethau 
cyfreithiol y DU a pheryglu unigolion mewn perygl o niwed cynyddol. 

• Tanseilio egwyddor cyffredinolrwydd hawliau dynol (Cymalau 1(5), 2 a 4). 

Tudalen y pecyn 46



11 
 

• Dileu yr amddiffyniadau i ddioddefwyr masnachu mewn pobl (Cymalau 21-28). 

• Cyfyngu ar yr hawl i loches a chosbi ffoaduriaid (Cymalau 4, 11-14 a 29-36). 

• Risg o dorri'r ECHR a'r egwyddor o beidio â gorfod ail-ddychwelyd o dan y 
Confensiwn Ffoaduriaid (yn enwedig Cymalau 37-49). 

• Cadw'n gaeth, yn enwedig plant (Cymalau 3, ac 11-15). 

• Dim digon o ystyriaeth o'r effaith ar gydraddoldeb. 
 
4.3.4 Mae’r Comisiwn hefyd wedi mynegi pryder ynghylch y diffyg amser a neilltuwyd ar gyfer 

craffu seneddol ar y Bil 
 

5. Argymhellion 

 
5.1.1 Mae darpariaethau’r Bil yn dod o fewn cymhwysedd datganoledig y Senedd ym meysydd 

gofal cymdeithasol a hawliau plant. Felly, rydyn ni'n argymell bod angen cydsyniad 
deddfwriaethol gan y Senedd ar gyfer y Bil. 
 

5.1.2 Yn y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd ar 31 Mawrth a’r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar 26 Mai 2023, dywedodd y Gweinidog 
dros Gyfiawnder Cymdeithasol na allai hi argymell bod y Senedd yn cydsynio â 
darpariaethau yn y Bil sydd o fewn cymhwysedd datganoledig y Senedd. 

 
5.1.3 Rydyn ni'n annog y Pwyllgorau i dderbyn sa�wynt y Gweinidog ac i argymell y dylid atal 

cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r elfennau hyn o’r Bil. 
 
 
[...]
ered that most children do not like 
to speak to strangers and that this could cause unnecessary distress for said 
child/ren. Children should not be made to go on a register as if they are criminals 
and parents should not have to have a DBS check in order educate their own 
children. We love them, we protect, nurture and guide them and yet we are not 
good enough to educate them? 
 
Please can you look further into this guidance to put all those home educating 
parents minds at ease. 
 
Yours Sincerely 
 

 

Tudalen y pecyn 89



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa’r Farchnad Fewnol
	3.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru
	3.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd a'r Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	3.3 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023
	LJC(6)-18-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 7 Mehefin 2023

	3.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023
	LJC(6)-18-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 7 Mehefin 2023

	3.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach
	LJC(6)-18-23 - Papur 9 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 7 Mehefin 2023

	4.1 Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Sefydliad Bevan i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Bil Mudo Anghyfreithlon
	4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd Bwyd Iach
	5 Gohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol Llywodraeth Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref
	10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein (Rhif 3 a Rhif 4)
	11 Cytundebau rhyngwladol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3, Senedd a  

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

Amser: 13.30 - 15.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13370 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 
P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa’r Farchnad Fewnol  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Swyddfa’r Farchnad Fewnol. 

http://senedd.tv/


 

 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

3.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd a’r 

Gweinidog Newid Hinsawdd Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

3.3 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a 

Garddwriaeth (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog. 

3.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 

2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog. 

3.5 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Fforwm 

Gweinidogol ar gyfer Masnach  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog. Cytunodd y 

Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i dderbyn cynnig y Gweinidog i rannu gwybodaeth 

am yr Adran dros Fusnes a Masnach â’r Pwyllgor. 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Sefydliad Bevan i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Bil Mudo 

Anghyfreithlon  

Nododd y Pwyllgor y dystiolaeth ysgrifenedig. 

4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd Bwyd 

Iach  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog a chytunodd i ysgrifennu at y 

Dirprwy Weinidog i ofyn am eglurhad ar nifer o faterion yn dilyn datganiad y Dirprwy 

Weinidog ar 27 Mehefin ac yn amodol ar y datganiad hwnnw. 

5 Gohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol Llywodraeth Cymru ar 

Addysg Ddewisol yn y Cartref  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa’r Farchnad Fewnol: Trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor dystiolaeth a gafwyd gan Swyddfa’r Farchnad Fewnol. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 



 

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 2) ar y 

Bil Mudo Anghyfreithlon  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i drafod rhai mân newidiadau y 

tu allan i’r cyfarfod. 

10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) 

ar y Bil Diogelwch Ar-lein  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein, a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft yn ystod 

cyfarfod yn y dyfodol. 

11 Cytundebau rhyngwladol  

Nododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 

 y DU a Sbaen: Cytundeb ar Gydnabyddiaeth Gilyddol a Chyfnewid Trwyddedau 

Gyrru Cenedlaethol ac ar Gyfnewid Gwybodaeth am Droseddau Traffig 

Cysylltiedig â Diogelwch Ffyrdd 

 

 y DU a Ffrainc: Cytundeb ynghylch ardystio diogelwch mewn cysylltiad â 

gwasanaethau trafnidiaeth rheilffyrdd drwy Gysylltiad Sefydlog y Sianel Link 

 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i dynnu sylw pwyllgor perthnasol yn y Senedd at y 

cytundeb rhyngwladol cyntaf. 

12 Trafod gohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol Llywodraeth 

Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth yn ymwneud â Chanllawiau Statudol Llywodraeth 

Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref. 



 

 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 


